
2022 年半年度报告 

1 / 321 
 

公司代码：600350                              公司简称：山东高速 

 

 

 

 

 

 

 

山东高速股份有限公司 

2022 年半年度报告 
 

 

 

 

 

 

 

  



2022 年半年度报告 

2 / 321 
 

重要提示 

一、 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、

完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

二、 公司全体董事出席董事会会议。 

 

三、 本半年度报告未经审计。 
[...]
 

表决权恢复的优先股股东请求召开临时股东大会 
□适用 √不适用  

 

股东大会情况说明 

□适用 √不适用  

 

二、 公司董事、监事、高级管理人员变动情况 

√适用 □不适用  

姓名 担任的职务 变动情形 

刘经纬 监事 离任 
 

公司董事、监事、高级管理人员变动的情况说明 

□适用 √不适用  

 

三、利润分配或资本公积金转增预案 

半年度拟定的利润分配预案、公积金转增股本预案 

是否分配或转增 否 

每 10 股送红股数（股） 0 

每 10 股派息数(元)（含税） 0 

每 10 股转增数（股） 0 

利润分配或资本公积金转增预案的相关情况说明 

无 

 



2022 年半年度报告 

30 / 321 
 

四、公司股权激励计划、员工持股计划或其他员工激励措施的情况及其影响 

(一) 相关股权激励事项已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的 

√适用 □不适用  

事项概述 查询索引 

公司首次授予行权价格由 3.96 元/份

调整为 3.18 元/份，预留授予行权价

格由 6.64 元/份调整为 5.86 元/份；

首次授予激励对象由 206 名调整为 195

名；首次授予股票期权数量由 4,320

万份调整为 4,040.9936 万 份。 

具体详见公司于 2022 年 7 月 9 日在上海

证券交易所网站披露的《山东高速股份有

限公司关于调整股票期权激励计划行权价

格、激励对象名单及股票期权 数量并注

销部分期权的公告》公告编号：临 2022-

038。 

公司股票期权激励计划首次授予第一

个行权期行权条件成就，首次授予第

一个行权期可行权数量：1,604.6576

万份；首次授予第一个行权期可行权

人数：195 名。 

具体详见公司于 2022 年 7 月 9 日在上海

证券交易所网站披露的《山东高速股份有

限公司关于股票期权激励计划首次授予第

一个行权期行权条件成就的公告》公告编

号：临 2022-039。 

公司股票期权激励计划首次授予第一

个行权期行权股份上市。本次行权后

新增股份数量为 16,046,576 股。行权

股票的过户登记日：2022 年 7 月 26

日，行权股票的上市流通日：2022 年

8 月 2 日。 

具体详见公司于 2022 年 7 月 28 日在上海

证券交易所网站披露的《山东高速股份有

限公司关于股票期权激励计划首次授予第

一个行权期行权结果暨股份上市的公告》

公告编号：临 2022-050。 

 

(二) 临时公告未披露或有后续进展的激励情况 

股权激励情况 

□适用 √不适用  

 
 

其他说明 

□适用 √不适用  

 

员工持股计划情况 

□适用 √不适用  

 
其他激励措施 

□适用 √不适用  



2022 年半年度报告 

31 / 321 
 

第五节 环境与社会责任 

一、 环境信息情况 

(一) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其主要子公司的环保情况说明 

√适用 □不适用  

1. 排污信息 

√适用 □不适用  

a.废水排放情况 

公司

或子

公司

名称 

排

污

项

目 

主要污染

物的名称 

排放方

式 

排 放 口

分 布 情

况 

执行的污染物排放标准 超标

排放

情况 

山东

高速

环保

科技

有限

公司 

寒

亭

区

污

水

处

理

厂 

化学需氧

量（COD） 

有组织

连续 

总 出 水

口 

《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）表 1 中一级

A标准≤50mg/L 

无 

生化需氧

量（BOD5） 

有组织

连续 

总 出 水

口 

《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）表 1 中一级

A标准≤10mg/L 

无 

悬 浮 物

（SS） 

有组织

连续 

总 出 水

口 

《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）表 1 中一级

A标准≤10mg/L 

无 

氨氮 

（ NH3-

N ） 

（ 以 N

计） 

有组织

连续 

总 出 水

口 

《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）表 1 中一级

A标准≤5mg/L 

无 

总氮（以N

计） 

有组织

连续 

总 出 水

口 

《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）表 1 中一级

A标准≤15mg/L 

无 

总磷（以P

计） 

有组织

连续 

总 出 水

口 

《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）表 1 中一级

A标准≤0.5mg/L 

无 

动植物油 
有组织

连续 

总 出 水

口 

《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）表 1 中一级

A标准≤1mg/L 

无 

石油类 
有组织

连续 

总 出 水

口 

《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）表 1 中一级

A标准≤1mg/L 

无 

PH 值 
有组织

连续 

总 出 水

口 

《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）表 1 中一级

A标准 6-9 

正常 

粪大肠菌 有组织 总 出 水 《城镇污水处理厂污染物排放标 无 



2022 年半年度报告 

32 / 321 
 

群数（个

/L） 

连续 口 准》（GB18918-2002）表 1 中一级

A标准 103 

山东高速环保科技有限公司设有一个排污口，处理后的污水集中连续排放，在

排污口安装有自动在线监测设施并与区、市、省及国家环保监督部门联网。 

2022 年上半年化学需氧量（COD）累计排放量 63.1 吨，消减率 93.83%；氨氮

（NH3-N）累计排放量 0.541 吨，消减率 99.67%；总磷 0.351 吨，消减率 98.75%；

总氮 24.8 吨，消减率 89.8%；全部满足标准要求。 

b.废气排放情况 

公司或

子公司

名称 

排 污

项目 

主要污染物

的名称 

排放方

式 

执行的污染物排放标准 超标排

放情况 

山东高

速环保

科技有

限公司 

寒 亭

区 污

水 处

理厂 

氨 有组织 
《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 4中一级标准 1.0mg/m
3
 

无 

硫化氢 有组织 
《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 4中一级标准 0.03mg/m
3
 

无 

臭 气 浓 度

（无量纲） 
有组织 

《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 4中一级标准 10mg/m
3
 

无 

甲烷（厂区

最高体积浓

度 %） 

有组织 
《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 4中一级标准 0.5mg/m
3
 

无 

c.污泥排放情况 

为确保山东高速环保科技有限公司产生的污泥能够按照“稳定化、无害化、减量

化、资源化、市场化”原则和“绿色、循环、低碳”的要求，做到“安全、稳定、达

标”处理处置，根据相关法律、法规和《潍坊市污水厂污泥无害化处置项目污泥处理

服务协议》相关规定，公司与潍坊联合环境环保科技有限公司（自 2022 年 5 月份起

临时由淄博弘翔农业科技有限公司处置）、潍坊市寒亭区综合行政执法局签订三方协

议，委托潍坊联合环境环保科技有限公司（淄博弘翔农业科技有限公司）提供优质、

持续、高效、安全的污泥处理处置服务，潍坊市寒亭区综合行政执法局负责相应监督

管理工作。 

2022 年上半年，山东高速环保科技有限公司产生的污泥全部转移处置，符合当地

环保监督部门要求。 
 

2. 防治污染设施的建设和运行情况 

√适用 □不适用  

a.废水处理 

山东高速环保科技有限公司主要处理寒亭区市政污水，现设计处理规模 2.5 万

m3/d，2022 年上半年实际日处理规模 1.94 万 m3/d，总占地面积 29.43 亩。污水处理

工艺流程：城市污水管网→进水井→粗格栅→污水泵房→细格栅→旋流沉砂池→配水

井→AAO 池→二沉池→高密度沉淀池→滤布滤池→紫外线消毒槽→浞河，设计出水水

质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，实际出水

已达到地表准四类水质标准。 

b.废气处理  

采用集中收集、集中处理、集中排放工艺。采用引风机将废气集中收集，收集后

的废气通过生物除臭塔的集中处理后排放。废气处理设施均运行良好，相应检测合格，

满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的排放要求。 



2022 年半年度报告 

33 / 321 
 

 

3. 建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

√适用 □不适用  

山东高速环保科技有限公司在建及已经建设完成的项目均按国家有关法律法规

要求，落实了环境保护“三同时”工作，所有项目均按要求进行了环境影响评价并获

得环保部门批复。同时，按规定办理排污许可证。 

排污许可证编号：91370703680660976K001Y，有效期自 2022 年 6 月 28 日至

2027 年 6 月 27 日。 
 

4. 突发环境事件应急预案 

√适用 □不适用  

为建立健全环境污染事件应急机制，有效预防和减少突发环境事件的发生，快速、

科学的进行突发环境事件的应急处置，提高企业应对涉及公共危机的突发环境污染事

件的应急处理能力，防治突发环境事件对公共环境造成污染，依据国家相关法律法规，

并结合实际情况，本着“预防为主、统一领导、分类管理，分级响应”的原则，山东

高速环保科技有限公司编制了相应的突发环境事件应急预案，并向所在地环保主管部

门备案（备案编号：370703-2018-095-L）。  

山东高速环保科技有限公司内部定期开展应急预案培训，对培训内容及方式进行

评估。根据预案要求，山东高速环保科技有限公司每年至少组织一次应急演练，以提

高企业应对突发环境污染事故的能力，有效预防和控制环境污染事故的发生。 

 

5. 环境自行监测方案 

√适用 □不适用  

山东高速环保科技有限公司排污口安装了在线监测系统，实时监测废水排放情况；

根据排污许可规范编制了自行监测方案，委托具有资质的环境检测机构对进、出水质

情况进行月度例行检测，对厂区废水、废气等情况进行每季度检测；定期填报排污许

可管理系统季度和年度执行报告等内容。 
 

6. 报告期内因环境问题受到行政处罚的情况 

□适用 √不适用  
 

7. 其他应当公开的环境信息 

□适用 √不适用  

 

(二) 重点排污单位之外的公司环保情况说明 

□适用 √不适用  

 

(三) 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明 

□适用 √不适用  

 

(四)  有利于保护生态、防治污染、履行环境责任的相关信息 

√适用 □不适用  



2022 年半年度报告 

34 / 321 
 

1. 山东高速环保科技有限公司积极响应当地环保政策要求，通过优化工艺，出

水标准由原一级 A排放标准提升至地表准四类标准，提高了污染物去除率。 

2. 在“绿水青山就是金山银山”的理念指引下，公司控股子公司毅康科技有限

公司始终将保护环境与节约能源作为公司业务的发展方向，目前已形成了以水务一体

化、资源循环利用、新能源开发为核心的产业布局，其中水务一体化主要涉及污水处

理、河道治理、生态环境综合治理等领域，通过污水处理厂及配套管网的建设与运营、

黑臭水体治理等具体手段，不断为推进城镇污水治理提质增效、改善农村人居环境贡

献力量；资源循环利用主要涉及生活垃圾处理、大宗固废综合利用等领域，公司遵循

“减量化、再利用、资源化”原则，积极开展厨余垃圾无害化处理、尾矿资源化利用、

危废处置等业务，提高资源利用效率，提升再生资源利用水平；新能源开发主要为光

伏发电领域，公司与用电企业开展合作，用太阳能替代传统能源，达到为企业节能降

耗的目的，实现生态效益、经济效益与社会效益的共赢。 
 

(五) 在报告期内为减少其碳排放所采取的措施及效果 

√适用 □不适用  

1. 开展“节约型机关建设，打造科研楼节约示范区”，将办公区改造为简易带

色可分辨式开关，与开关控制模式“夜间、节能、全负荷”相对应、将车库传统灯具

更换为 LED 感应式或体感式灯具，减少电能消耗，2022 年上半年公司总部电费较去年

同期节约 20.39%。 

2. 毅康科技有限公司积极开展光伏发电、餐厨垃圾无害化处理等业务，向客户

提供或自产自用太阳能、沼气等清洁能源替代传统能源，从而节省燃煤消耗，减少 CO2、

烟尘、灰渣等污染物排放，推动绿色低碳的能源消费模式。2022 年上半年，毅康科技

利用清洁能源发电约 700 万 kWh，节约标煤约 2800 吨，减少 CO2 排放约 6979 吨。 

毅康科技持续探索改进污水处理厂的运行方式，通过建立智慧化管控系统对进水、

出水水质进行定时监测，以达到污水厂运行的“源头预测”智能化、“过程监测”智

能化与“智能决策”控制，从而实现污水处理过程中的精确曝气，降低污水厂运行的

电力消耗；结合污水厂的实际情况，对泵组设备、除渣除砂设备、曝气设备等进行合

理选择与更新升级，提升设备的运行效率，有效的降低能耗。 
 

二、 巩固拓展脱贫攻坚成果、乡村振兴等工作具体情况 

√适用 □不适用  

公司按照省委抓党建促乡村振兴打造齐鲁样板工程工作部署，选派 2名“第一书

记”分别到菏泽市牡丹区、德州市陵城区积极开展抓党建促乡村振兴各项工作。 

一是加强基层党建工作，指导并参加村支部“三会一课”和主题党日活动，召开

全村党员大会 8次，主题党日 11 次，与村“两委班子”座谈 20 余次。按照五必访五